
 
 

 
 
 

Servizio Sistemi Informativi   

 
 

  

 
pag. 1 

Oggetto: Proroga tecnica del servizio “Manutenzione e assistenza software HyperSic – Gestione 

Personale” – Periodo dal 1° luglio al 31 dicembre 2023 – Codice Identificativo Gara 

(CIG): 955451398C – fascicolo archivistico del procedimento di gara 2022-06.05/22 

 

La Direttrice del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che ha 

derogato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per 

servizi e forniture fino all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori 

economici;  

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=


 
 

 
 
 

Servizio Sistemi Informativi   

 
 

  

 
pag. 2 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna, resa 

esecutiva con delibera della Giunta Regionale. n. 4/6 del 16 febbraio 2023; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

RICHIAMATA la determinazione del Commissario Straordinario n. 964/21 del 28 settembre 2021 

inerente la modifica della struttura organizzativa dell’Agenzia Laore Sardegna, con soppressione 

di alcuni servizi, l’accorpamento di altri e l’istituzione di nuovi servizi e relative articolazioni; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.1327/21 del 1° dicembre 2021 con 

la quale è stato conferito l'incarico di Direzione del Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione 

dei processi alla dott.ssa Maria Ibba; 

RICHIAMATA la determinazione n. 156/23 del 03/02/2023 con la quale è stato affidato alla ditta 

Arionline S.r.l. con sede legale in Cagliari, via Sonnino n. 128 – P.IVA 02161330929, il servizio 

“Manutenzione e assistenza software HyperSic – Gestione del Personale” per il periodo dal 1° 

gennaio al 30 giugno 2023; 

DATO ATTO CHE è riconosciuta all’Agenzia Laore, prima della scadenza contrattuale fissata 

la 30/06/23, la facoltà di prorogare il servizio in oggetto di ulteriori 6 mesi, come da 

determinazione n. 156/23 del 03/02/2023, ai medesimi patti e condizioni; 

RICHIAMATA la determinazione n. 813/23 del 12/06/2023 con la quale è stata avviata una 

consultazione di mercato al fine di verificare l’effettiva infungibilità del gestionale HyperSic 

attraverso il ricorso al mercato libero di soggetti economici e/o diverse soluzioni software, 

alternative a quella in oggetto, rappresentando un’alternativa più vantaggiosa sotto l’aspetto 

tecnico ed economico rispetto al proseguimento del contratto in essere; 

CONSIDERATO che l’appalto giungerà a scadenza il 30 giugno 2023 e che nelle more del 

perfezionamento del procedimento di cui sopra si rende necessario avvalersi della facoltà di 

proroga del servizio per ulteriori 6 mesi prevista dal sopra richiamato atto di affidamento del 

servizio; 

DATO ATTO CHE l’esercizio della proroga tecnica dei contratti pubblici, normata nel rinnovato 

contesto del vigente Codice di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dell’art.106, comma 



 
 

 
 
 

Servizio Sistemi Informativi   

 
 

  

 
pag. 3 

11, di tale decreto, rimarcandone il carattere del tutto eccezionale, predeterminato e limitato al 

tempo strettamente occorrente alla conclusione della procedura di gara indetta per la scelta del 

nuovo contraente, è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia 

della prosecuzione dello svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo  contraente e nell’affidamento, mediante un nuovo 

rapporto negoziale, dell’attività stessa; 

DATO ATTO CHE sussistono le condizioni di fatto e di diritto necessarie per procedere alla 

proroga tecnica del contratto di servizio agli stessi patti e condizioni stabilite in sede di gara; 

VERIFICATO CHE non sussiste la necessità di richiedere un nuovo CIG per la proroga tecnica 

del contratto di affidamento in essere per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 

servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto; 

ATTESO CHE le somme necessarie da utilizzare con il presente atto, per il periodo dal 1° luglio 

al 31 dicembre 2023, a favore della ditta Arionline S.r.l. con sede legale in via Sonnino n. 128 

– Cagliari – P.IVA 02161330929, per l’importo complessivo di € 11.315,00 + IVA 22% sono 

disponibili sul capitolo SC 10.0104 “Servizi Informatici e Telecomunicazioni” a valere 

sull’impegno n. 3220003065 assunto con determinazione n.156/23 del 03/02/2023; 

DATO ATTO che, sulla base delle risultanze del procedimento di Consultazione di Mercato di 

cui sopra si provvederà alla risoluzione della proroga che si dispone con il presente atto; 

VISTE le Linee Guida ANAC: 

• nr 3 - Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

• nr 4 - Linee Guida n. 4 - Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici; 

RITENUTO necessario:  

• individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016, nella persona della dott.ssa Maria Ibba, direttrice del Servizio Sistemi Informativi; 



 
 

 
 
 

Servizio Sistemi Informativi   

 
 

  

 
pag. 4 

• individuare il direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del codice dei 

contratti pubblici, nell‘ing. Marco Felice Manca, responsabile della UO Sviluppo nuovi sistemi, 

innovazione e digitalizzazione dei servizi per le aziende agricole; 

ACCERTATO che le somme per l’intervento di cui trattasi sono disponibili sul cap. SC10.0104   

del bilancio pluriennale 2023-2024-2025 – annualità 2023, per un importo pari ad € 13.804,30 

IVA inclusa a valere sull’impegno n. 3220003065 assunto con determinazione n.156/23 del 

03/02/2023; 

DETERMINA 

 

1) DI DARE ATTO di quanto in narrativa in ordine alle condizioni legittimanti l’affidamento di 

cui trattasi; 

2) DI PROCEDERE, nelle more del perfezionamento del procedimento per l’individuazione del 

contraente del servizio di cui trattasi, alla proroga tecnica per il periodo dal 1° luglio al 31 

dicembre 2023, dell’affidamento del servizio “Manutenzione e assistenza software HyperSic 

– Gestione del personale” alla ditta Arionline S.r.l. con sede legale in via Sonnino n. 128- 

Cagliari – P.IVA/codice fiscale 02161330929, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto 

stipulato fra le parti in data 10/02/2023 al Rep. n. 110/23;  

3) DI NOMINARE direttore esecutivo del contratto, ai sensi dell’art 101 del codice dei Contratti 

l’ing. Marco Manca, responsabile della UO Sviluppo nuovi sistemi, innovazione e 

digitalizzazione dei servizi alla aziende agricole;  

4) DI UTILIZZARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D.lgs. 118/2011, come corrispettivo per il servizio di cui trattasi, la somma complessiva 

pari a Euro 13.804,30, già impegnata nel bilancio di previsione 2023-2024-2025 - annualità 

2023 capitolo SC10.0104 – nr impegno 3220003065, con esigibilità dell’obbligazione nel 

medesimo anno; 

5) DI INVIARE copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia e al 

Responsabile Anticorruzione e Trasparenza dell’Agenzia Laore Sardegna; 

6) DI INVIARE la presente determinazione al Servizio Bilancio e Contabilità per gli 

adempimenti di competenza per l’annualità 2023 del bilancio pluriennale 2023-2024-2025; 



 
 

 
 
 

Servizio Sistemi Informativi   

 
 

  

 
pag. 5 

7) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul: 

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it sezione atti e sezione bandi e gare; 

- sul sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

8) DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito 

Internet, sezione “Amministrazione Trasparente” 

 

 

 

                                         La Direttrice del Servizio  Sistemi Informativi 

Maria Ibba 

 

 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/

		2023-06-26T12:03:40+0200
	MARIA IBBA


		2023-07-03T13:14:22+0000
	Firma applicativa




